__16/08/2021

B0

'ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

ETO

Oficio n. 060/SEMPLAF/21 Ouro Preto do Oeste, 14 de Agosto de 2021.

A Sua Exceléncia a Senhora

Rosaria Helena de Oliveira Lima

MD. Presidente da Camara Municipal de Ouro Preto do Oeste

Nesta.

Senhora Presidente,

Honra-nos encaminhar a essa Augusta Casa de Leis, Projeto de Lei n. 2712
de 14 de Agosto de 2021 que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORCAMENTO
VIGENTE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ".

Considerando a natureza da matéria, solicito que seja observado o regime
de urgéncia.

Na oportunidade externamos nossos sinceros protestos de estima e
consideragao.

Oficio 60 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153711 e CRC: 952B2735). 1/2




16/08/2021
Atenciosamente,

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smeies  Documento assinado eletronicamente por Juan Alex Testoni, Prefeito (a), em 16/08/2021 as
ﬁ ECEMNs 08:25, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n°® 13.714 de

AT 27/08/2020.

&
§ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
= informando o ID 153711 e o cddigo verificador 952B2735.

Referéncia: Processo n® 1-2419/2021. Docto ID: 153711 v1

Oficio 60 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 153711 e CRC: 952B2735).
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_ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Mensagem n.° 2508/2021

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

Honra-nos submeter a essa Camara Municipal o Projeto de Lei n°® 2712 de
que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORGCAMENTO VIGENTE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS", a fim de que seja analisado e

votado pelos Nobres Edis desta Casa de Leis.

A solicitagdo no valor de R$. 100.000,00 (Cem mil reais), que trata de solicitagdo de
recursos orgamentarios a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente -
SEMINFRA, através do Memo. n. 79/GABINETE DO PREFEITO e que foi disponibilizado pela
SEMIINFRA através do Memo. n. 235/SEMINFRA/2021, os recursos orgamentarios para que o
Gabinete do Prefeito possa realizar as despesas inerentes a publicidade.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

14.08.2021

PROGRAMACAO ELEMENTO/DESPESA | VALOR FICHA REDUGCAO

26.782.0026.2075.0000 | 4.4.90.52.00 100.000,00 315 100.000,00
GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMAGCAO ELEMENTO/DESPESA | VALOR FICHA SUPLEMENTAGAO

04.122.0001.2007.0000 | 3.3.90.39.00 100.000,000 28 100.000,00

Segue em anexo Memo. n° 72/GABINETE/PREFEITO de 13.08.2021, Parecer da

Contabilidade, Parecer Juridico e Parecer da Coordenadoria do Controle Interno.

Mensagem 2508 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n°® 13.714/2020 (ID: 153712 e CRC: EC96B6DF).
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Sendo assim Senhores Vereadores, contamos com O elevado espirito publico de Vossas

Exceléncias na aprovagéo da presente matéria.
Ouro Preto do Oeste, 14 de Agosto de 2021.
Juan Alex Testoni

Prefeito Municipal

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
, Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79
% gmees  Documento assinado eletronicamente por Juan Alex Testoni, Prefeito (a), em 16/08/2021 as
@ assinatura  08-95  horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n° 13.714 de

ELETRONICA

AT 2 7/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 153712 e o cddigo verificador EC96B6DF.

Referéncia: Processo n° 1-2419/2021. Docto ID: 153712 v1

Mensagem 2508 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 153712 e CRC: EC96B6DF).

2/2



'y

" PREFEITURA MUN. OURO PRETO DO OESTE
PRAGA DA LIBERDADE, 1156

Je 04380507/0001-79 Exercicio: 2021 Page 1

PROJETO DE LEI N2 2712, DE 14 DE AGOSTO DE 2021

“Autorizo o Poder Executivo a abrir no
orgamento vigente crédito adicional
suplementar e da outras providéncias”

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE QOURO PRETO DO OESTE,
Fagco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Autorizo o Poder Executivo a abrir no orcamento vigente, um crédito
adicional suplementar na importdncia de RS 100.000,00 distribuidos as
seguintes dotacgdes:

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO

28 04.122.0001.2007.0000 Manutengdo e Funcionamento do Gabinete do Prefeito 100.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FRY -0 1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 033 RECURSOS PROPRIOS

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulago (Art. 43 Ill lei 4.320/64):

02 08 00 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E AGRICULTURA

315 26.782.0026.2075.0000 Manutengdo e Conservagdo de Estradas Vicinais -100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 100
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
002 033 RECURSOS PROPRIOS

Artigo 30.- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

OURO PRETO DO OESTE, 14 de agosto de 2021

Juan Alex Testoni
Prefeito(a) Municipal

i~ dmAmaa e s



Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79
Praca da Liberdade, 1156 - Jardim Tropical
www.ouropretodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Projeto de Lei 2712 14/08/2021

Processo

ID: 153713
EiReeE

CRC: 7CCFD414

Processo:  1-2419/2021

Usudrio: Carmelinda Terezinha da Silva

Criagdo: 14/08/2021 15:36:57  Finalizagdo: 14/08/2021 15:38:48

MDS5: 859DB332AATF397EEE57AG67FB5B00397
SHA256: FBCF12609E0B0AD391D686CCFIF389479E7D9691BBDD1E0203BE270138855246

Sdmula/Objeto:
PROJETO DE LEI N. 2712 DE 14.08.2021 - ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR - GAB. PREFEITO - PROC. 2419

INTERESSADOS

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE 14/08/2021 15:36:57

ASSUNTOS

ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI 14/08/2021 15:36:57

ASSINATURAS ELETRONICAS
Prefeito (a) 16/08/2021 08:25:17

Juan Alex Testoni
Assinado na forma do Decreto Municipal n® 13.714/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1563713 e o CRC 7CCFD414.

DigProc - Gestao Integrada de Documentos e Processos Eletrénicos Pagina 1.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Memorando n° 72/GP/2021

DO: Gabinete do Prefeito
PARA: DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO
Em, 13/08/2021

ASSUNTO: ELABORAGAO DE PROJETO DE LEI PARA ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR

Prezada Senhora,

Vimos por meio deste, solicitar a Elaboragdo de Projeto de Lei para abertura de
Credito Suplementar no valor de 100.000,00 (cem mil reais) para suprir as necessidades deste
Gabinete para efetuar o pagamento da Empresa CRIATTO PUBLICIDADE LTDA, conforme
descrito:

PROGRAMAGAO ELEMENTO | FICHA | REDUCAO | SUPLEMENTAGAO | FONTE
DE
RECURSO
26.782.0026.2075.0000 | 4.4.90.52.00 | 315 | 100.000,00 -
004.122.0001.2007.0000 | 33.90.39.00 | 028 - 100.000,00 proprio

JUSTIFICATIVA: Cobrir despesas do Gabinete com pagamento da Empresa
CRIATTO PUBLICIDADE LTDA .

Atenciosamente,

JUAN ALEX TESTONI

Prefeito Municipal

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

' swmeies  Documento assinado eletronicamente por Juan Alex Testoni, Prefeito (a), em 13/08/2021 as
@ eleironica ~ 13:13, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n° 13.714 de

AECITIET 07/08/2020.

Memorando 72 de 13/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153578 e CRC: COF78E07).
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Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Memorando 79 13/08/2021 153587
2 Memorando 235 13/08/2021 153589
3 Memorando 235 seminfra 13/08/2021 153659

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 153578 e o codigo verificador COF78EQ7.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Carmelinda Terezinha da Silva *** 819.459-** 13/08/2021 13:18
2 Carmelinda Terezinha da Silva *** 819.459-** 13/08/2021 13:25
Referéncia: Processo n® 1-2419/2021. Docto ID: 153578 v1

Memorando 72 de 13/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153578 e CRC: COF78E07). 2/2
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

GABINETE DO PREFEITO

MEMORANDO N¢ 79/GP/2021

DO: Gabinete do Prefeito
PARA: SEMINFRA
Em, 13/08/2021

ASSUNTO: DISPONIBILIZACAO ORCAMENTO

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste, solicitar a disponibilizagdo de Orcamento no Valor
de RS 100.000,00 (cem mil reais) para suprir as necessidades deste Gabinete, uma vez
que necessita para efetuar o pagamento da Empresa CRIATTO PUBLICIDADE LTDA.

Atenciosamente,

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito Municipal

Av: Daniel Comboni, 1156 - Bairro Jd Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO - CEP 76920-000
Fones (69) 3461 5887 (69) 9976 8463 e-mail: gabinetedoprefeito.opo@gmail.com

T~ dmAmae A e —————




Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oeste

04.380.507/0001-79
Praga da Liberdade, 1156 - Jardim Tropical
www.ouropretodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data

Memorando 79 13/08/2021

' ID: 153483 Processo Documento
EygynE i

CRC: DCCEO057C

Processo:  0-0/0

Usuario: Elida Cristina Voedelo

Criagdo: 13/08/2021 12:36:37  Finalizagdo: 13/08/2021 12:38:55

MD5: 3B83EE6DOE54B2317183194528435573
SHA256: 1D53A9F3E4C89B02B810223146B583CA383604A618CABFC9A49C9344EE1A4126

Sumula/Objeto:
SOLICITAGAO DE ORGAMENTO

INTERESSADOS
GABINETE DO PREFEITO OURO PRETO DO OESTE RO 13/08/2021 12:38:22

ASSUNTOS

SOLICITAGAO 13/08/2021 12:38:42

ASSINATURAS ELETRONICAS
Prefeito (a) 13/08/2021 12:39:15

Juan Alex Testoni
Memorando 79 de 13/08/2021, assinado na forma do Decreto Municipal n® 13.714/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br
informando o ID 153483 e o CRC DCCEO057C.

Pagina 1.
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_ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Memorando n° 235/SEMINFRA/2021

limo(a). Senhor(a)
Representante do GABINETE DO PREFEITO

Assunto: REMANEJAMENTO DE ORGCAMENTO

Prezado(a) Senhor(a),

Venho através deste disponibilizar a Vossa Senhoria, orgamento da SEMINFRA,
para atender ao memorando 79/GAB/2021 em dispor da liberagé&o do saldo disponivel para
o Gabinete do Prefeito; o valor disponivel sera de 100.000,00 (Cem mil reais).

REDUGAO:
PROGRAMAGAO: 26.782.0026.2075.0000 MANUTEGCAO E CONSERVAGCAO DE
ESTRADAS VICINAIS.
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00
Ficha: 315;

Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais)

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

‘A swmees  Documento assinado eletronicamente por Jorge Carlos Farias Prestes, Assessor Especial da
@ Eittonca  Seminfra Port.13958, em 13/08/2021 as 13:03, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n°® 13,714 de 27/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ourooretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 153533 e o codigo verificador 6955762C.

b ’,,_.,_é: orando 235 de 13/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153533 e CRC: 6955762C). 1/2
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_ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Parecer Contabilidade n° 103/CONT/2021 - ABERTURA DE CREDITO

Assunto: ELABORACAO DE_PROJETO DE LEI ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR
POR ANULACAO DE DOTAGAO

Em analise ao Processo n°® 2419/2021, verifica-se que o Gabinete do? Prefeito solicitou conforme
Memorando n° 72/GP/2021 ID DOC 153578, para a elaboragéo de Projeto de Lei para abertura
de crédito suplementar por anulagéo de dotagéo no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para
suprir as necessidades deste Gabinete para efetuar o pagamento da Empresa CRIATTO
PUBLICIDADE LTDA na programagdo: 04.122.0001.2007.0000, elemento de despesa
3.3.90.39.00, fonte de recurso: Préprio(Livres).

Valor acima citado, que sera aplicado conforme legislagéo vigente.

- R$ SUPLE- R$ FONTE DE
PROGRAMAGAO |ELEMENTO| FICHA MENTACAO | ANULAGAO | RECURSO

100.000,00PROPRIO

26.782.0026.2075.0000{ 4.4.90.52.00 315

04.122.0001.2007.0000(3.3.90.39.00 28 100.000,00 PROPRIO

VALOR TOTAL: 100.000,00 100.000,00|PROPRIO

No tocante a solicitagdo observa-se atendimento em consonancia com a Lei Municipal n°
2792/2020 nos termos do artigo 6° Inciso V que trata da Lei Orcamentaria Anual-LOA para o
exercicio de 2021, tendo anexo o Memorando n° 235/SEMINFRA/2021 DOC ID 153533,
autorizado a transferéncia da dotagdo orgamentaria.

Estamos presentes os pressupostos de atendimento as necessidades da gestao publica conforme
justificado no Memorando 72 do Gabinete do Prefeito, e ainda & LOA 2021, somos de parecer
pela elaboragéo do projeto de Lei para as alteragbes orcamentarias necessarias. Ressalvadas
que deve ser acompanhado pelo gestor o cumprimento das metas financeiras estabelecidas pelos
programas e projetos da execug&o orgamentaria quanto ao atingido do que foi previsto.

Ademais observa-se que o remanejamento orgamentario proposto ndo afeta o limite de alteragao
autorizada pelo artigo 6° inciso | da LOA.

Sendo assim somos favoraveis a continuidade do presente processo.

Ouro Preto do Oeste/RO, 14 de agosto de 2021.

Parecer 103 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153705 e CRC: 05B77CF2).
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14/08/2021
Jose Sergio dos Santos Cardoso
Diretor do Departamento de Contabilidade

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

smees  Documento assinado eletronicamente por Jose Sergio dos Santos Cardoso, Dir. Depto de
- Contabilidade, em 14/08/2021 as 08:44, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18

ELETRONICA

; @ ASSINATURA

" AT do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
% informando o ID 153705 e o cadigo verificador 05B77CF2.

Docto ID: 153705 v1

Referéncia: Processo n® 1-2419/2021.

2/2

Parecer 103 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153705 e CRC: 05B77CF2).
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_ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE

Parecer n® 107 / SCSI / 2021

ORIGEM: SEMPLAF

OBJETIVO: Abertura de crédito adicional suplementar
Processo n° 002419/2021

DESTINO: Procuradoria Juridica

Em, 14/08/2021

Aportou-se nesta Coordenadoria do Sistema de Controle Interno para analise o processo
02419/2021, quanto a solicitagdo de Projeto Lei, com objetivo da abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Redugéo de Dotagdes orgamentaria, no valor de R$ de 100.000,00 (cem mil reais)
para suprir as necessidades do Gabinete do Prefeito, para efetuar o pagamento da Empresa
CRIATTO PUBLICIDADE LTDA, foi disponibilizado pela SEMINFRA, através do Memorando n°
235/SEMINFRA/2021, este demonstra as informagdes a necessidade para abertura do credito, onde
expde o argumento da Unidade Orcamentaria.

O Departamento Contabil demonstra que é favoravel a Abertura de crédito adicional
suplementar, para dar cumprimento as Agdes, uma vez que se trata de alteracao para utilizar de
forma correta as agdes planejadas pela SEMPLAF, emitiu parecer favoravel no que tange o aspecto
contabil, financeiro e orgamentario do projeto de lei, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), e
pode observar que foi demonstrado no parecer (ID 153705).

credito suplementar destina-se ao reforgo de dotagao ja existente, pois s&o utilizados quando
os créditos orgamentarios s&o ou se tornam insuficientes. Sua abertura depende da prévia existéncia
de recursos para a efetivagdo da despesa, sendo autorizado por lei e aberto por decreto do Poder
Executivo. Cabe ressaltar que a lei orgamentaria podera conter autorizagdo para abertura de créditos
suplementares até determinado limite.

Diante do exposto, e do ponto de vista de Constitucionalidade deve-se ainda a
observagdo quanto a o limite Legal de remanejamento/suplementagéo, e perante o parecer n®°103
técnico contabil, financeiro e orgamentario do Projeto estando favoravel, esta Coordenadoria nada
tem a opor a tramitagdo do presente projeto.

Segue processo para parecer juridico.

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Parecer Controle Interno 107 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n° 13.714/2020 (ID: 153707 e CRC: CF630474).
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14/08/2021
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

. swmees  Documento assinado eletronicamente por Cleria Elias Resende Amancio, Auxiliar Do Sistema De
@ ASSNATURA  Controle Interno, em 14/08/2021 as 09:53, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18
do Decreto n® 13.714 de 27/08/2020.

informando o ID 153707 e o codigo verificador CF630474.

13204

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,

Referéncia: Processo n° 1-2419/2021. Docto ID: 153707 v1

Parecer Controle Interno 107 de 14/08/2021, assinado na forma do Decreto n°® 13.714/2020 (ID: 153707 e CRC: CF630474).

2/2



Estado de Rondénia
Estancia Turfstica de Ouro Preto do Oeste

PARECER JURIDICO N° 403- 2021

AUTOS N°2419 /2021

INTERESSADO: SEMPLAF

OBJETO: PROJETO DE LEI / ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMNTAR

DATA: 14/08/2021

Trata o presente de solicitagdo de analise em relagéo a matéria que tem por
objetivo receber autorizagdo legislativa para que o executivo municipal proceda a
abertura de crédito adicional Suplementar no orgamento corrente.

Em analise ao Processo n°® 2419/2021, verifica-se que o Gabinete do
Prefeito solicitou através do Memo. 72/GP/2-21, anulagéo de dotagado no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) para suprir as necessidades doe Gabinete para o
pagamento da Empresa CRIATTO PUBLICIDADE LTDA na programac3o:
04.122.0001.2007.0000, elemento de despesa 3.3.90.39.00, fonte de recurso:
Préprio(Livres).

O Departamento Contabil demonstra que ¢é favoravel a Abertura de crédito adicional
suplementar, para dar cumprimento as Agdes, uma vez que se trata de alteragao
para utilizar de forma correta as agbes planejadas pela SEMPLAF, emitiu
parecer favoravel no que tange o aspecto contébil, financeiro e orcamentario do
projeto de lei, no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), e pode observar que foi
demonstrado no parecer (ID 153705).

A Coordenadoria do Sistema de Controle Interno — CSCI, emitiu parecer
no id.157707.

A analise juridica se faz somente sobre a forma como a matéria é tratada,
ou seja, o encaminhamento da autorizagdo ao Poder Legislativo para a devida
apreciagao.

A abertura de crédito depende da prévia existéncia de recursos para a
efetivacdo da despesa, sendo autorizado por lei e aberto por decreto do Poder
Executivo. Cabe ressaltar que a lei orgamentaria podera conter autorizagao para
abertura de créditos adicionais até determinado limite.

Por crédito adicional, entende-se as autorizagdes de despesa n3o
computada ou insuficientemente dotadas na lei orcamentaria, como se verifica na
Lei 4.320/64, que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboracéo e
controle dos orgamentos e balangos da Uni&o, dos Estados, dos Municipios e do
Distrito Federal”, nos artigos que abaixo se transcreve:




Estado de Rondonia
Estiancia Turistica de OQuro Preto do Oeste

om -M

maturais ne coragie da gana

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagées de despesa nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento. ”
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a reforco de dotagdo
orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagcdo orgamentdria especifica;

lll - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e
imprevistas, em caso de guerra, comocgao intestina ou calamidade
publica. ”

“Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo. ”

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e serd precedida de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadacgdo;

lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées
orgcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagées de credito autorizadas, em forma que
Juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§ 2° Entende-se por superdvit financeiro a diferenga positiva entre
o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os
saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagées de
credito a eles vinculadas.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste
artigo, o saldo positivo das diferengcas acumuladas més a més
entre a arrecadagdo prevista e a realizada, considerando-se, ainda,
a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizdveis, provenientes de
excesso de arrecadacdo, deduzir-se-d a importancia dos créditos
extraordinarios abertos no exercicio. ”

Acrescento ainda, que o art. 42 da Lei Federal n. 4.320/64 exige que os
créditos adicionais sejam autorizados por lei e abertos por decreto executivo, ou
seja, a matéria do projeto de lei deve ser autorizativa e a abertura do crédito, por
meio de decreto.

Em face do exposto, de acordo com as informaces contabeis que é
favoravel a reabertura do crédito especial suplementar, o prosseguimento para a
elaboragéo e consequente encaminhamento do projeto de lei ao Poder Legislativo
para apreciagao, é possivel.

E o parecer, S.M.J.

LUCINEI FERREIRA DE CASTRO
PROCURADORA JURIDICA
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